
 

事   務   連   絡 

       令和元年５月 10 日 

 

各都道府県・指定都市 障害保健福祉主管部局 御中 

 

 

国立障害者リハビリテーションセンター 企画・情報部 発達障害情報・支援センター  

厚生労働省 社会・援護局 障害保健福祉部 障害福祉課障害児・発達障害者支援室  

 

外国人保護者向けパンフレット発行および周知へのご協力のお願いについて 

 

平素より、発達障害者支援施策の推進にご尽力賜り、厚くお礼申し上げます。 

近年の経済社会のグローバル化の進展などにより、日本で暮らす外国人が増加することに伴

い、外国にルーツをもつ障害児とその家族は、今後も増加することが予想されます。全国の支援

機関等においては、支援を必要とする外国人発達障害児やその保護者に対して、発達障害の基本

的内容の説明や、社会資源等に関する適切な情報提供等を行うことが求められております。 

このような状況に鑑み、このたび発達障害情報・支援センターでは、外国人保護者向けパンフ

レットおよびリーフレット（「お子さんの発達について心配なことはありますか？～日本で子育

てをする保護者の方へ～」【やさしい日本語版】【英語版】）を作成いたしましたのでご報告申し

上げます。 

つきましては、本パンフレット等を積極的に活用いただくとともに、関係機関等への周知にご

協力くださいますようお願い申し上げます。 

作成したパンフレット等の電子媒体は当センターのホームページにて公開させていただいて

おります（http://www.rehab.go.jp/ddis/）。各自治体等や発達障害者支援センターにご記入い

ただく欄も設けておりますので、ぜひご活用ください（パンフレット 10・12 頁およびリーフレッ

ト裏面左下）。 

なお、今年度上半期中には【中国語版】【ポルトガル語版】【スペイン語】をホームページにて

公開予定としております。 

 

＜送付資料＞ ・パンフレット冊子３点（【やさしい日本語版】【英語版】【日本語・英語併記版】） 

・リーフレット 2 点  （【やさしい日本語版】【英語版】） 

「お子さんの発達について心配なことはありますか？～日本で子育てをする保護者の方へ～」 

Do you have concerns about your child’s development? 

~For parents raising children in Japan~  

【問い合わせ先】 

国立障害者リハビリテーションセンター 

発達障害情報・支援センター（与那城・水村） 

TEL：04-2995-3100（内線 2590） 

E-mail：yonashiro-ikuko.jg7@mhlw.go.jp  

http://www.rehab.go.jp/ddis/
mailto:yonashiro-ikuko.jg7@mhlw.go.jp

